
 

COPIA 

 
COMUNE DI OSSANA 

Provincia di Trento 
 

Verbale di deliberazione n. 11/2015 

Del Consiglio comunale 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015, DEL 

BILANCIO PLURIENNALE ANNO 2015-2017 E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA 2015-2017. 

 

L’anno duemilaquindici addì  diciassette del mese di marzo alle ore 20.30, nella sala delle riunioni, presso 

la sede Municipale di Ossana, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta pubblica 

di prima convocazione. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Presenti i signori:  

  Assenti 

 
  giust. ingiust. 

DELL’EVA LUCIANO - Sindaco   

COSTANZI SANDRO - Vice Sindaco   

BEZZI FABIO - Consigliere   

BEZZI MICHELA - Consigliere    

BEZZI ERVINO - Consigliere   

BEZZI MASSIMINO - Consigliere   

COGOLI GIANNINO - Consigliere    

DALDOSS LUCIA - Consigliere   

DELL’EVA FEDERICO - Consigliere   

MATTEOTTI VITTORIO - Consigliere    

PANGRAZZI WALTER - Consigliere  X  

REDOLFI AMBROGIO - Consigliere   

ROSSI TIZIANA - Consigliere X  

ROSSI PIERGIORGIO - Consigliere X  

ZANELLA ALBERTO - Consigliere   

 

 

Assiste il  Segretario comunale Dott.ssa Loiotila Giovanna                            

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA 

LUCIANO nella sua qualità di Sindaco pro-tempore  assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Matteotti Vittorio e Redolfi 

Ambrogio 

 



 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015, DEL 

BILANCIO PLURIENNALE ANNO 2015-2017 E DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA 2015-2017. 

 

Considerato che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 5 del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L così come 

modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L, gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, 

redatto in termini di sola competenza osservando i principi di unità, annualità, universalità, integrità, veridicità, 

pareggio finanziario e pubblicità. 

Preso atto che il protocollo d’intesa per la finanza locale siglato in data 7 agosto 2002 ha fissato nel 31 dicembre 

dell’anno che precede quello di riferimento il termine ultimo per l’approvazione dei bilanci di previsione e suoi 

allegati. 

Visto il Protocollo d’Intesa in  materia di Finanza Locale il quale dispone, che il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione dei Comuni relativo all’esercizio finanziario 2015 è fissato al 15 marzo 2015. 

Dato atto che l’art. 4 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L individua quali allegati al bilancio di previsione annuale 

la relazione previsionale e programmatica, il bilancio pluriennale, l’elenco delle entrate e delle spese “una tantum” 

ed il quadro di sintesi della spesa classificata per programmi. 

Considerato che il bilancio pluriennale redatto per il triennio 2015-2017, ha carattere autorizzatorio ed individua il 

quadro dei mezzi finanziari che si prevede di destinare per ciascuno degli anni considerati alla copertura delle 

spese correnti e al finanziamento delle spese di investimento. 

Vista la relazione previsionale e programmatica che copre un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, che 

illustra le caratteristiche socio-economiche della popolazione, del territorio, dell’economia insediata e dei servizi 

dell’ente e comprende una valutazione generale sui mezzi finanziari, le loro fonti di finanziamento ed i relativi 

vincoli, nonché sulla spesa con specifico riferimento ai singoli programmi. 

Dato atto che nell'elaborazione dello strumento contabile per il 2015 si è tenuto conto di quanto previsto dal 

Protocollo d'Intesa in materia di finanza locale per il 2015, ivi compreso la compilazione del piano di 

miglioramento; 

Esaminato pertanto lo schema di bilancio per l’esercizio finanziario 2015, predisposto dalla Giunta comunale ai 

sensi dell’art. 3 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L ed approvato dalla stessa con deliberazione n. 14/15 di data 

25.02.2015. 

Preso atto che tutti i documenti contabili sono stati elaborati conformemente agli schemi e modelli approvati con 

D.P.G.R. 24 gennaio 2000 n. 1/L, successivamente modificato con D.P.G.R. 06.12.2001 n. 17/L. 

Constatato che successivamente all’approvazione del bilancio di previsione la Giunta comunale provvederà con il 

piano esecutivo di gestione, ovvero con atto programmatico di indirizzo, come previsto ai sensi dell’art. 10 del 

D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L e degli articoli 19 e 

21 del Regolamento di contabilità ad assegnare le risorse ai singoli responsabili dei servizi e che, pertanto, ogni 

incombenza gestionale ed operativa, compresi gli atti conseguenti , faranno capo agli stessi funzionari. 

Visto il Regolamento di contabilità. 

Tenuto conto infine che l'art. 5 comma 3 della LP 3 aprile 2009 n. 4 ha introdotto modificazioni della legge 

provinciale 15 novembre 1993, n. 36 (Norme in materia di finanza locale). 

In particolare dopo l'articolo 13-bis della legge provinciale sulla finanza locale è inserito il seguente: 
Art. 13-ter 

Disposizioni in materia di contabilità degli enti locali comma 2. Gli enti locali allegano al bilancio di previsione, 

oltre a quanto previsto dalla normativa regionale, i documenti contenenti le risultanze dei rendiconti o conti delle 
unioni di comuni, delle aziende speciali, delle istituzioni, dei consorzi, delle società di capitali costituite per 

l'esercizio di servizi pubblici, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce.  

Presa visione pertanto dei seguenti allegati alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Visto il parere favorevole espresso dal revisore del conto. 
Dato atto che: 
ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione sulla presente proposta 
di deliberazione il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa; 
ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19 comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n.4/L, come 
modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione lo stesso responsabile del 
servizio finanziario ha espresso parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm. 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'Ordinamento del Personale nei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 2/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come 

modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L. 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento contabile e finanziario approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 
1999 n. 8/L. 

http://ss.mm/


 
Visto il Regolamento di contabilità. 

Visto lo Statuto comunale 

          

Con voti favorevoli n. 8,  contrari n. 0 e nr 4 astenuti (Bezzi Fabio, Bezzi Massimino, Redolfi Ambrogio e 

Dell’Eva Federico)  espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e votanti, proclamati dal presidente 

con l’ausilio degli scrutatori previamente nominati, anche in merito all’immediata esecutività. 

 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il bilancio di previsione del Comune di Ossana per l’esercizio finanziario 2015 e pluriennale 

2015-2017, comprensivo della lettura per programmi, che, firmato dal Segretario, forma parte integrante e 

sostanziale della presente, nelle seguenti risultanze finali: 

TITOLO    ENTRATA Previsione  2015 Previsione 2016 Previsione 2017 

1 Entrate tributarie     631.200,00  631.200,00  631.200,00  

2 

Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato, della Regione, della Provincia e di altri enti 

pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate 

della Regione e della Provincia          251.359,00 179.839,00 166.832,00 

3 Entrate extra-tributarie      1.576.900,00 1.600.500,00 1.615.500,00 

 

Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali 

e da riscossioni di crediti 1.795.834,00 2.195.000,00 1.634.000,00 

4 TOTALE ENTRATE FINALI   4.225.293,00 4.606.539,00 4.047.592,00 

5 Entrate da accensioni di prestiti   581.000,00 691.000,00  361.000,00 

6 Entrate da servizi per conto terzi       1.320.000,00  

      

1.320.000,00     1.320.000,00 

 TOTALE    6.156.293,00 6.617.539,00   5.728.592,00 

 AVANZO     AMMINISTRAZIONE   620.666,00           -                  -    

 TOTALE GENERALE  ENTRATE 6.776.959,00 6.617.539,00   5.728.592,00 

         

         

 SPESA       

1 Spese correnti     2.162.959,00 2.072.539,00 2.063.592,00 

2 Spese in conto capitale 2.547.000,00 2.525.000,00 1.634.800,00 

 TOTALE SPESE FINALI  4.709.959,00 4.597.539,00 3.697.592,00 

3 Spese per rimborso prestiti 747.000,00 700.000,00 711.000,00 

4 

Spese per servizi per conto terzi 

     1.320.000,00 

      

1.320.000,00     1.320.000,00 

 TOTALE GENERALE  SPESE 6.776.959,00 6.617.539,00 5.728.592,00 

 

2. Di approvare, contestualmente, la Relazione previsionale e programmatica ed il Bilancio pluriennale 2015-

2017 comprensivo della lettura per programmi, dando atto della coerenza delle previsioni annuali e pluriennali 

con il documento programmatico della quale costituisce parte integrante e sostanziale. Di approvare il quadro 

di sintesi, previsto dall’art. 7 del D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005, n. 4/L, 

già accluso al bilancio annuale e pluriennale. 

3. Di allegare al bilancio di previsione 2015 i documenti contenenti le risultanze dei rendiconti dei consorzi, 

delle società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici, relativi al penultimo esercizio antecedente 

quello cui il bilancio si riferisce ai sensi del 2° comma dell'art. 13 ter della LP 15.11.1993 n. 36 come 

modificato dall'art. 5 co. 3 della L.P. 3 aprile 2009 n. 4. 

4. Di dare atto che successivamente all’approvazione del bilancio di previsione la Giunta comunale provvederà 

con il piano esecutivo di gestione, ovvero con atto programmatico di indirizzo, come previsto ai sensi dell’art. 
10 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L così come modificato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 4/L e dal del 

Regolamento di contabilità ad assegnare le risorse ai singoli responsabili dei servizi e che, pertanto, ogni 

incombenza gestionale ed operativa, compresi gli atti conseguenti, faranno capo agli stessi funzionari. 

5. Di trasmettere, altresì, copia del provvedimento al Tesoriere comunale, per gli adempimenti di competenza 

 



 
6. Di dare atto che con apposita votazione (con 8 favorevoli e 4 astenuti) la presente deliberazione è stata 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 79, comma 4, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, 

stante la necessità che il bilancio possa essere immediatamente operativo.  

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, 

ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

2. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di legittimità 

entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199; 

3. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro sessanta (60) giorni ai 

sensi della legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.; 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
u:\segretario1\consiglio\bilancio 2015/approvazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

 Luciano Dell’Eva 

f.to 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Giovanna Loiotila 

f.to 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa,senza osservazioni. 

 

Ossana, Lì    09.03. 2015                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Rag. Paride Andreotti             
                                                 F.TO 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ’ CONTABILE 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 17, comma 27, della L.R.23.10.1998 n. 10, dell'art. 81 del Testo unico delle leggi 

regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 

01.02.2005 n. 3/L e dell'art. 4 del Regolamento di contabilità, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

 

Lì  09.03.2015                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Rag. Paride Andreotti             

                                                 F.TO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 18.03.2015 

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                      F.TO  

_______________________________________________________________________________________ 
 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79 comma 4, del D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                                                                             F.TO  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 18.03.2015 

                                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           dott.ssa Giovanna Loiotila 

                                                                                       

 


